nous unit si intimement à notre Chef, qu'il ne fait plus qu'un de JÉSUS et de nous : de JÉSUS souverain Adorateur, de JÉSUS divin Religieux, et de nous' qui, par nous-mêmes, ne sommes rien et qui ne pouvons rendre à DIEU qu'un culte misérable mille fois indigne de sa majesté très sainte. « Le Christ est en nous, dit Thomassin, aussi personnellement, aussi substantiellement que le Père est dans le Christ. Il ne s'est pas contenté de venir à nous par des grâces accidentelles et passagères : il s'est lui-même inséré dans notre nature ; lui-même, JÉSUS, la Sagesse immuable, la Sainteté immaculée, le Salut inexpugnable, il s'est uni à nous substantiellement et physiquement (1) ». L'union déifique qui, pour notre Chef, s'est opérée dans le mystère de l'Incarnation, arrive jusqu'à nous tous, ses membres, par le ministère de la sainte Église et par le mystère de la grâce et de l'Eucharistie. Or, cette union est essentiellement religieuse et adoratrice. C'est d'elle que découle tout ce que nous avons de religion véritable, de religion vivante. JÉSUS-CHRIST est la pierre mystique qui, frappée par la verge de l'Église, laisse jaillir sur tout Israël les torrents de l'eau vive. Il n'est pas en nous par une simple union morale, mais il demeure lui-même et personnellement en nous, de même que nous sommes personnellement et substantiellement en lui. O céleste Adorateur, que je suis donc indigne de vous posséder ainsi !

« Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST, dit à ce sujet M. Olier,

(1) *Christus in nobis ita est, hoc est tam naturaliter et substantive, quam Pater in Christo est... At quia suam nobiscum amicitiam non solis istiusmodi subsidiis gratiarum accidentalium committendam duxit, seipsum nostræ implicuit naturæ, seipsum, hoc est, Sapientiam incommutabilem, Justitiam incorruptam, Salutem inexpugnabilem substantive et physice nostræ adglutinavit humanitati.* (De Incarnatione I. X., cap. XXI, 8, 10).

est venu en ce monde pour y apporter le respect et l'amour de son Père, et pour y établir son royaume et sa religion. Il ne lui a demandé autre chose pendant sa vie ; et c'est ce qu'il a fo dé pendant l'espace de trente-trois ans qu'il a vécu sur la terre, et ce qu'il a désiré incessamment de procurer dans l'esprit et dans le cœur des fidèles, qu'il prévoyait avoir esté ordonnés pour estre ceux en qui il devoit respandre sa mesme religion, afin d'honorer son Père en eux comme il fesoit en lui-mesme.

« Il a demandé ceste grace pour les hommes, et la leur a méritée durant sa vie ; et c'est ce qu'il a faict aussy en sa mort, où, en mesme temps qu'il l'a demandée pour eux, il a donné tesmoignage du respect et de l'amour qu'il portoit à son Père, qui sont les deux choses que comprend la religion.